Дело № 1-386/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2018 года гор. Симферополь

Киевский районный суд города Симферополя в составе: председательствующего – судьи Можелянского В.А., при секретаре судебного заседания – Артюшенко Д.В., с участием государственного обвинителя – прокурора Мотошиной Е.Г., подсудимых – ФИО1 и ФИО2, защитника – адвоката Григорян Р.Г., представившего удостоверение № 959 от 26 октября 2015 года и ордер № 45 от 08 ноября 2018 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, получившего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения которому избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, получившего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения которому избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации,

установил

ФИО2 и ФИО1, действуя в составе организованной группы, хранили, перевозили и осуществляли розничную продажу этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ноября 2017 года, более точно время в ходе предварительного раследования установлено не было, в неустановленные органом предварительного следствия месте, но ФИО2 совместно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения за счет незаконного оборота этилового спирта, объединились в устойчивую группу, при этом конечной целью при планировании преступления, они определили извлечение себе, таким образом, средств к существованию и получение материальной выгоды. 

В ноябре 2017 года, более точная дата, время и место, не установлены, ФИО2 совместно с ФИО1, не являясь индивидуальными предпринимателями, должностными лицами сельскохозяйственных товаропроизводителей и иных субъектов хозяйствования, а также, не имея требуемых законом Российской Федерации специальных разрешений (лицензий) на право приобретения, хранения, перевозки, розничной продажи этилового спирта, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях быстрого обогащения, достоверно зная, что разработанная ими преступная схема является сложной в исполнении, поскольку требует временных и материальных затрат, связанных с организацией незаконного оборота этилового спирта (поиск мест для осуществления безопасной, конспиративной от неосведомленных лиц разгрузки емкостей с этиловым спиртом, наем рабочих, подыскание транспортных средств для перевозки спирта клиентам, наем рабочих, аренда помещений под хранение этилового спирта и т.д.) и налаживанием каналов сбыта, организацией доставки сырья клиентами (потребителям), понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность, расширение её объемов, мобильное решение всех вышеуказанных организационных вопросов, совершением планируемого преступления и получением максимального преступного дохода невозможно без создания сплочённой и чётко скоординированной преступной группы, чёткого распределения ролей между её участниками и определенных элементов конспирации, обладая такими индивидуально-психологическими особенностями, как достаточно высокая активность и общительность, отведя себе роль соорганизаторов, подыскали неустановленных лиц, занимавшихся поставками этилового спирта, в крупных размерах, на территорию Республики Крым.

Неустановленные лица, будучи осведомленными о незаконности своих действий, в части организации приобретения, перевозки этилового спирта для последующей его продажи на территории Республики Крым, преследуя цель получения материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленные органом предварительного следствия время, месте и дату, но не позднее ноября 2017 года, вступили в состав организованной группы, под совместным руководством ФИО2 и ФИО1, объединившихся для совершения преступления, связанного с незаконным оборотом этилового спирта, признав их руководителями (организаторами) группы. 

Не позднее ноября 2017 года, ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, находясь в неустановленном следствием месте, рля реализации совместной преступной цели разработали и согласовали совместный план совершения преступления и реализации преступного умысла.

Согласно достигнутой договоренности, неустановленные лица взяли на себя обязательства организации приобретения, поставки и перевозки этилового спирта, с неустановленного следствием места, на территорию Республики Крым, а именно:

- в неустановленном месте организовать приобретение этилового спирта;

- поиск транспортных средств для погрузки в них этилового спирта в емкостях, с целью последующей перевозки;

- конспирация своей деятельности с помощью маскировки факта перевозки этилового спирта в транспортных средствах с помощью использования поддельных документов с недостоверными сведениями, свидетельствующими о перевозке незапрещенных грузов, а также использование различных предметов (например, мешков с комбикормом, кормосмесью зерновых культур) для сокрытия перевозимых транспортными средствами емкостей, заполненных этиловым спиртом, в случае возможного к ним доступа со стороны органов исполнительной власти, при остановке и проверке транспортных средств; 

- подыскание, неосведомленных о преступной деятельности членов ОПГ, лиц (водителей), которые за денежные средства, на предоставленных ими транспортных средствах с емкостями, заполненными этиловым спиртом, будут осуществлять его перевозку на территорию Республики Крым;

- финансирование водителей денежными средствами на все транспортные расходы, связанные с перевозкой этилового спирта (топливо, грузовая паромная переправа и т.д.);

- координация действий водителей с точки отправления до пункта назначения, то есть в Республику Крым для осуществления разгрузки этилового спирта;

- контроль и получение денежных средств за осуществляемые поставки этилового спирта на территорию Республики Крым. 

В свою очередь ФИО2 и ФИО1, выполняя функции соорганизаторов данной преступной группы, четко и неукоснительно выполняли взятые на себя следующие функции, а именно: 

- осуществление своевременной оплаты членам ОПГ поставляемогоим на территорию Республики Крым этилового спирта;

- поиск мест для конспиративной, скрытой от общества разгрузки емкостей, заполненных этиловым спиртом из транспортных средств;

- привлечение, неосведомленных о преступной деятельности членов ОПГ, рабочих для разгрузки емкостей, заполненных этиловым спиртом из транспортных средств;

- подыскание помещений для хранения этилового спирта и последующей его продажи; 

- организация конспиративной перевозки этилового спирта из места его фактической разгрузки в различные нежилые помещения (места хранения) с помощью привлеченных, неосведомленных о преступной деятельности членов ОПГ, рабочих и транспортных средств; 

- оплата труда, неосведомленным о преступной деятельности членов ОПГ, рабочим за разгрузку и перевозку этилового спирта;

- поиск клиентов, желающих приобрести этиловый спирт в Республике Крым, ведение с ними переговоров на предмет его стоимости, фактическая его продажа;

- аккумулирование совместно полученных доходов, распределение прибыли, выделение средств для приобретения следующей партии этилового спирта. 

Помимо вышеперечисленных функций и задач, участники организованной группы взаимодействовали между собой, совершали иные действия, направленные на достижение целей преступной группы и обеспечение ее функционирования, а также при необходимости оказывали помощь друг другу, обеспечивая взаимозаменяемость при выполнении преступного плана. 

В период с ноября 2017 года по 13 декабря 2017 года, действуя по заранее разработанному плану, согласно распределенным в группе ролям, ФИО2 совместно с ФИО1 и иными неустановленными лицами, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом этилового спирта на территории Республики Крым. 

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и иные неустановленные лица, объединились в организованную преступную группу, деятельность которой характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в стабильности ее состава, тесной взаимосвязи между участниками группы, продолжительным периодом преступной деятельности, осуществлявшейся примерно в течение одного месяца, распределением функций между членами группы, высокой организацией и планированием преступления, систематичностью совершения длящегося преступления одной категории с постоянством их форм и методов, наличием стойкого умысла на получение прибыли от незаконной деятельности, осуществляемой путем совершения длящегося преступления, что являлось для членов группы основным источником доходов.

Для выполнения задач по перевозке этилового спирта к местам его хранения, а также к покупателям из числа жителей Республики Крым, членом организованной преступной группы ФИО2, не позднее ноября 2017 года, был задействован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, находящийся в его временном, безвозмездном пользовании. 

В ноябре 2017 года, более точная дата, время и место не установлены, неустановленные следствием лица, реализуя задачи, возложенные на членов организованной преступной группы, на неустановленном транспортном средстве (грузовом автомобиле с прицепом) под управлением неустановленного лица, организовали приобретение этилового спирта, содержащегося в емкостях, общим объемом не менее 500 л., и его перевозку из неустановленного места на территорию Республики Крым, а именно – на территорию базы АО «Паризор», находящейся по 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда, по распоряжению ФИО2 и ФИО1, прибыли, неосведомленные о преступной деятельности членов ОПГ, рабочие Свидетель №12 и Свидетель №13, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, и иные неустановленные лица, для разгрузки этилового спирта из грузового автомобиля и его перевозки в указанном объеме одному из покупателей – Свидетель №17, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

В указанное время ФИО1, исполняя отведенные ему функции соруководителя преступной группы, распорядился и приказал ФИО11 и Свидетель №13, отвезти на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, из 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым, то есть Свидетель №17, не менее 500 л. этилового спирта. Указанные лица, выполняя поставленную ФИО1 задачу, погрузили емкости, заполненные этиловым спиртом, объемом не менее 500 л., в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, и перевезли их Свидетель №17, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где осуществили выгрузку емкостей, и за выполненную работу от ФИО2 получили денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, при проведении обыска в жилище Свидетель №17, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты полимерные емкости в количестве 221 единицы, объемом по 5 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, общим объемом 1 105 литров, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт объемной долей 31,8 %, 36,0 %). 

Указанную спиртосодержащую жидкость Свидетель №17 изготовил путем смешивания воды с приобретенным у ФИО2 и ФИО1 этиловым спиртом объемом 500 литров. 

Продолжая свою преступную деятельность, неустановленные члены организованной группы, будучи заинтересованными в повышении своего материального благополучия, действуя, согласно разработанного преступного плана, будучи осведомленными о незаконности своей деятельности, пренебрегая запретами на оборот этилового спирта, установленными Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, при неустановленных обстоятельствах, примерно в ноябре 2017 года, задействовали в качестве водителя – Свидетель №5, неосведомленного о преступной деятельности указанной ОПГ, которому, за денежные средства, поставили задачу осуществлять перевозку этилового спирта под видом мешков с комбикормом, из Ставропольского края в Республику Крым, на автомобиле марки «Renault Premium», регистрационный знак № регион, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. 

В начале декабря 2017 года, неустановленные члены организованной преступной группы, действуя по ранее разработанному совместно с ФИО2 и ФИО1 преступному плану, в целях извлечения материальной выгоды при осуществлении незаконного оборота этилового спирта, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, организовав приобретение этилового спирта, содержащегося в емкостях, общим объемом не менее 40 000 литров загрузили его в автомобиль марки «Renault Premium», регистрационный знак № регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак МА2589, 23 регион, и вместе с поддельными транспортными документами, с несоответствующими сведениями о перевозимом грузе (этиловом спирте), передали их Свидетель №5, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через грузовую паромную переправу, прибыл в Республику Крым, где в последующем направился на территорию базы АО «Паризор», находящейся по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Крым, куда по распоряжению ФИО2 и ФИО1, прибыли, неосведомленные о преступной деятельности ОПГ, рабочие, а именно: Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №10 и Свидетель №11, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, для разгрузки емкостей, заполненных этиловым спиртом из грузового автомобиля с прицепом для помещения на временное хранение в одно из складских помещений, расположенных по указанному адресу. 

В тот же день, ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя одну из взятых на себя функций по продаже этилового спирта, задействовал к его перевозке, неосведомленных о преступных намерениях ОПГ, рабочих: ФИО12 и Свидетель №13, которым приказал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион перевезти со склада, расположенного в 

<

адрес>, Республики Крым, емкости, заполненные этиловым спиртом, общим объемом не менее 1 800 литров, одному из покупателей – Свидетель №25, в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что они и выполнили в тот же день.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут до 15 часов, при проведении обыска в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, под управлением Свидетель №25, изъяты картонные коробки в количестве 75 единиц, в каждой из которых находилось по четыре полимерных емкости, объемом по 5 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, всего 300 емкостей общим объемом 1 500 литров. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 с объемной долей этилового спирта 93,8 % и 96,3 % является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 15 минут до 14 часов 02 минуты, при проведении обыска в жилище ФИО13Э., (место хранения Свидетель №25 этилового спирта), по адресу: 

<

адрес>, изъяты картонные коробки в количестве 15 единиц, в каждой из которых находилось по четыре полимерные емкости, объемом по 5 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, всего 60 емкостей с жидкостью, общим объемом 300 литров. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 с объемной долей этилового спирта 96,3, 96,4 % является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт).

Всего в результате проведенных у Свидетель №25 обысков изъято 360 емкостей, объемом по 5 литров каждая, заполненных спиртосодержащей жидкостью (этиловым спиртом), общим объемом 1 800 литров. 

В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неосведомленные о характере незаконной деятельности организованной преступной группы Свидетель №12 и Свидетель №13, по указанию ФИО2, с вышеуказанного склада, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион осуществляли перевозки емкостей, заполненных этиловым спиртом в различные помещения, в частности в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК 16 и в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК 18, которые ФИО2 заблаговременно, на основании устной договоренности, взял в аренду у Свидетель №16 Перевезенный Свидетель №12 и Свидетель №13 в указанные помещения этиловый спирт, ФИО2 и ФИО1 хранили для последующей продажи, вплоть до момента изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 45 минут до 19 часов 05 минут, при проведении обыска в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 16 работниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты 280 картонных коробок, в каждой из которых находилось по четыре полимерные емкости, всего 1 120 емкостей, объемом по 5 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью, общим объемом 5 600 литров. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 с объемной долей этилового спирта 96,3 % является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, при проведении обыска в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ГСК 18, работниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты 205 картонных коробок, в каждой из которых находилось по четыре полимерные емкости, всего 820 емкостей, объемом по 5 л. каждая, заполненных прозрачной жидкостью, общим объемом 4 100 литров; 114 полимерных емкостей, объемом по 10 л. каждая, заполненных прозрачной жидкостью, общим объемом 1 140 литров. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 и 10 дм3, является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 составила 96,4%, 92,8%, 96,3%, 96,3%, а из полимерной емкости вместимостью 10 дм3 составила 94,9 %. 

Находящийся у ФИО2 и ФИО1 этиловый спирт, они, взаимодействуя между собой, действуя согласно ранее достигнутой договоренности в преступном плане, продавали покупателям, проживающим на территории Республики Крым, тем самым исполняли одну из взятых на себя функций как члены организованной группы. 

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, выполняя отведенные каждому члену организованной преступной группы функции, используя автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион и прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, при неустановленных обстоятельствах, организовали приобретение этилового спирта, содержащегося в полимерных емкостях, объемом по 5 литров каждая, общим объемом не менее 40 080 литров, загрузили его в указанные транспортные средства, замаскировав емкости с этиловым спиртом полимерными мешками с комбикормом, а после чего, повторно привлеченному и неосведомленному о незаконной деятельности ОПГ, водителю Свидетель №5 передали документы, несоответствующие действительности в части перевозимого груза, обеспечив последнего денежными средствами на транспортные расходы для осуществления перевозки этилового спирта в Республику Крым. 

В начале декабря 2017 года, более точная дата и время не установлены, Свидетель №5, используя автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион и прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, в которых находились емкости, заполненные этиловым спиртом, из неустановленного места в 

<

адрес>, через грузовую паромную переправу, выехал в Республику Крым, куда прибыл не позднее ДД.ММ.ГГГГ, тем самым осуществил одну из обязанностей неустановленных членов ОПГ, которая заключалась в перевозке этилового спирта на территорию Республики Крым. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов, Свидетель №5 прибыл на указанном автомобиле на территорию 

<

адрес>, Республики Крым, где его встретил соорганизатор преступной группы ФИО1, который в целях конспирации преступной деятельности, преследуя цель незаконного обогащения за счет последующей продажи этилового спирта, распорядился ожидать разгрузку, запланированную в ночное время на территории базы, расположенной по 

<

адрес> орг. Симферополе, куда Свидетель №5 прибыл не позднее 19 часов 50 минут указанного дня. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, действуя по обоюдному соглашению с целью реализации преступного умысла, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомлёнными о преступном характере деятельности группы, для осуществления разгрузки емкостей с этиловым спиртом из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион и прицепа марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, повторно привлекли, неосведомленных о характере противоправной деятельности ОПГ, рабочих: ФИО12, Свидетель №13, Свидетель №10 и Свидетель №11, и использовали автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, для перевозки в нем емкостей со спиртом в места хранения для последующей продажи. 

Действуя согласно отведенной ему функции и роли соорганизатора ОПГ, ФИО1, путем договоренности с собственником базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обеспечил беспрепятственный проезд и нахождение на ее территории автомобиля марки «Renault Premium», регистрационный знак № регион с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак МА2589, 23 регион, автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион и вышеперечисленных рабочих, для разгрузки и последующей перевозки емкостей, заполненных этиловым спиртом в места хранения, с целью последующей продажи на территории Республики Крым. 

В момент начала разгрузки указанных емкостей с этиловым спиртом из автомобиля марки «Renault Premium», регистрационный знак № регион, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, находящегося на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, деятельность организованной преступной группы была пресечена сотрудниками полиции, а этиловый спирт изъят из незаконного оборота. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 50 минут до 21 час 25 минут, при проведении обыска в автомобиле марки «Renault Premium», регистрационный знак № регион, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, по адресу: 

<

адрес>, было изъято: 2 000 картонных коробок, в каждой из которых находилось по 4 полимерных емкости (всего 8 000 емкостей), объемом по 5 л. каждая, заполненных прозрачной жидкостью, общим объемом 40 000 л. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 с объемной долей этилового спирта 96,4 % является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут, при проведении обыска в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 4 картонные коробки, в каждой из которых находилось по 4 полимерные емкости (всего 16 емкостей), объемом по 5 л. каждая, заполненные прозрачной жидкостью, общим объемом 80 л. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная на исследование жидкость из полимерных емкостей вместимостью 5 дм3 с объемной долей этилового спирта 96,5 % является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт).

Всего из указанных транспортных средств было изъято 2 004 картонных коробок, в каждой из которых находилось по 4 полимерные емкости, всего 8 016 емкостей объемом по 5 л. каждая, заполненные этиловым спиртом, общим объемом 40 080 л.

В результате пресечения деятельности организованной преступной группы, связанной с незаконным оборотом этилового спирта, всего изъято 53 220 л. этилового спирта (спиртосодержащей продукции), минимальная стоимость которого, в соответствии с приказом Росалкогольрегулирования от 21.09.2015 N 283 "Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья", составляет 2 607 780 рублей, что согласно примечания к ст. 171.3 УК Российской Федерации, является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 с обвинением согласились, вину признали в полном объеме, в присутствии своих защитников поддержали заявленное ими ходатайство о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что данное ходатайство ими заявлено осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитниками, суть заявленного ходатайства и последствия удовлетворения его судом они осознают.

В судебном заседании защитник поддержал ходатайства своих подзащитных.

Государственный обвинитель не возражал против применения в отношении подсудимых особого порядка принятия решения по делу.

Принимая во внимание, что во время производства по делу были установлены все обстоятельства, при которых возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и, учитывая мнение государственного обвинителя, защитника, подсудимых, суд полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении. 

Согласно примечанию к статье ст. 171.3 УК Российской Федерации, крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей. 

Учитывая, что подсудимые хранили, перевозили и осуществляли розничную продажу этилового спирта стоимостью 2 607 780 рублей, суд признает обоснованно вмененным такой квалифицирующий признак как совершение преступления в особо крупном размере.

Принимая во внимание, что инкриминируемое подсудимым преступление было совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, в состав которой входили подсудимые, суд признаёт обоснованно вмененным такой квалифицирующий признак, как совершение преступления организованной группой. 

Признавая вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации, как хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, а также данные о личности подсудимого, который имеет на своем иждивении двоих малолетних детей, ранее не судим, вину свою признал полностью, явился с повинной в правоохранительные органы, чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь подобного не повторится.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает явку с повинной в правоохранительные органы, наличие на иждивении малолетних детей, чистосердечное раскаяние подсудимого обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2, но не являющимися исключительными. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, суд не нашел оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признан виновным ФИО2, на менее тяжкую. 

Суд не нашел оснований для применения правил, закрепленных в ст. 64 УК Российской Федерации, при назначении наказания подсудимому.

Принимая во внимание приведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно в условиях не связанных с изоляцией его от общества с применением наказания в виде штрафа. Суд пришел к убеждению, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и предотвратит совершение им преступлений в дальнейшем.

Признавая вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд квалифицирует его действия по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации, как хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, а также данные о личности подсудимого, который имеет на своем иждивении малолетнего ребенка, ранее не судим, вину свою признал полностью, чистосердечно раскаялся и заверил суд, что впредь подобного не повторится.

В соответствии с требованиями ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, чистосердечное раскаяние подсудимого обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, но не являющимися исключительными. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, суд не нашел оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признан виновным ФИО1, на менее тяжкую. 

Суд не нашел оснований для применения правил, закрепленных в ст. 64 УК Российской Федерации, при назначении наказания подсудимому.

Принимая во внимание приведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно в условиях не связанных с изоляцией его от общества с применением наказания в виде штрафа. Суд пришел к убеждению, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и предотвратит совершение им преступлений в дальнейшем.

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000000 (три миллиона) рублей. 

Меру пресечения избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 171.3 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000000 (три миллиона) рублей.

Меру пресечения избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами распорядится следующим образом:

- материалы оперативно – розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров» абонентских устройств ФИО1 и ФИО2 – хранить в материалах дела;

- 1120 полимерных емкостей, объемом по 5 литров каждая, заполненных этиловым спиртом, общим объемом 5 600 литров; 820 полимерных емкостей, объемом по 5 л. каждая, заполненных этиловым спиртом, общим объемом 4 100 литров; 114 полимерных емкостей, объемом по 10 литров каждая, с этикетками «Этиловый спирт раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95 %, Этанол 10 л, производитель ООО «Константа-Фарм М», заполненных этиловым спиртом, общим объемом 1 140 литров; 8 016 полимерных емкостей, объемом по 5 литров каждая, заполненных этиловым спиртом, общим объемом 40 080 литров; 79 мешков с кукурузным комбикормом – уничтожить; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион – передать Свидетель №4;

и прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион – передать ФИО3;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион с ключами от замков зажигания и свидетельствами о регистрации транспортных средств – передать Свидетель №1;

- товаротранспортная накладная ООО «Агроторг-Инвест» от ДД.ММ.ГГГГ и скидочный купон ООО «КТЛК» № – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Iphone 7» с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС» с абонентским номером +№ – передать ФИО1.

Снять арест, наложенный в ходе предварительного следствия на:

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион;

- прицеп марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: В.А.Можелянский